
 

 

QUESITI BONUS GASOLIO AUTOTRASPORTO 

Open hearing Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 04/08/2022 

 

1) Confartigianato Trasporti ha chiesto da subito la previsione della delega, 

affinché gli intermediari (che curano tutti gli adempimenti delle micro-piccole 

e medie imprese di autotrasporto) possano operare in nome e per conto degli 

aventi diritto imprese. Il DD MIMS ha escluso immotivatamente tale 

possibilità che chiediamo venga riammessa come per altre tipologie di 

aiuti/ristori gestiti da Agenzia delle Entrate ed altri enti pubblici. Inoltre, non è 

chiaro il confine giuridico individuato per il caricamento della pratica all'art.5 

comma 2, laddove si fa riferimento ad un "incaricato": si deve intendere un 

dipendente, colui in possesso di procura o altro? 

 

2) File Fatture CARB – NO CARB: non è chiaro cosa si intenda per NO CARB. 

La procedura per il riconoscimento del credito d'imposta prevede l'elencazione 

analitica delle fatture elettroniche relative all'acquisto di carburante, ma si parla 

di una distinzione fra fatture CARB e NO CARB; a cosa si riferisce "No 

Carb"?  

 

3) File Fatture: gli importi fattura e importi a rimborso sono da intendersi come 

imponibile, iva esclusa? 

 

4) Alla voce Importo fattura (del file xls fatture) occorre indicare importo fattura 

al netto dell'iva mentre nella colonna importo a rimborso occorre indicare 

l'importo per la stessa fattura ma solo per la parte dei veicoli per i quali spetta il 

credito? 

 

5) Cosa si intende per codice paese automezzo nel file targhe? 

 

6) Per le fatture (verosimilmente successive al 21 marzo) per le quali il 

rifornimento è avvenuto nel mese di marzo e per le quali la fatturazione 

differita ha previsto l’invio della fattura all’impresa nel mese di aprile, tale 

fattura è possibile ricomprenderla nel periodo del primo trimestre 2022 (01 

gennaio – 31 marzo 2022) come avviene per il rimborso accise? 

 

 



 
 

7) Per gli acquisti di gasolio effettuati in Italia ma con fattura estera (es. gasolio 

con schede DKV o UTA che fatturano con società estera, non soggetti a 

fatturazione elettronica e quindi senza codice identificativo SDI), devono 

essere ricomprese come per rimborso accise al credito di imposta del 28%. 

Come gestire l’inserimento? 

 

8) La data dalla quale poter utilizzare il credito di imposta del modello F24 

decorre dopo 10 dalla data di caricamento dell’istanza nella piattaforma 

dell’Agenzia Dogane? La data dell’apertura della piattaforma sarà, come 

auspichiamo per non creare ulteriori disagi alle imprese nel mese di settembre? 

 

9) Come gestire gli acquisti effettuati per rifornire la cisterna privata che poi 

rifornisce i propri veicoli soggetti a recupero accisa e i propri veicoli non 

soggetti? 


